MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA

HOSPITAL DE AERONÁUTICA DE CANOAS

            TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 019/GAPCO-HACO/2022, QUE

FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO

DO  GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS, E A

EMPRESA LIMA FARIA EMPREENDIMENTOS

LTDA.

A União, representada pelo GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS, com sede na Av.

Guilherme Schell, nº 3950, CEP 92.200-714, Bairro Fátima, Canoas/RS, inscrito no CNPJ sob o nº

00.394.429/0183-10, neste ato representado pelo Ordenador de Despesas do HACO o Sr. ÉDISON

CÁSSIO AGUIRRE DE SOUZA Cel Med, Portador da Cédula de Identidade nº 475.705,

COMAER, CPF n.º 625.010.386-49, nomeado no Boletim Interno Ostensivo n° 193, de 07 de

outubro de 2020, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa LIMA FARIA

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.927.482/0001-49, sediada na Rua

Sete, 01 – Quadra 12 – Bairro Cidade Olímpica, CEP: 65.058-502, em S ã o  L u í s  -  M A ,

doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. SIDNEY SILVINO DE

LIMA FARIA, portador da Cédula de Identidade nº 0285461120047, expedida pelo CREA MA, e

CPF nº 024.687.023-01, tendo em vista o que consta no Processo nº 67.278.005097/2021-09 e em

observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de

julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa

SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de

Contrato, decorrente do Pregão nº 84/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa para prestação de serviços de

confecção e instalação de móveis sob medida, em proveito do Laboratório de Análises Clínicas do

Hospital de Aeronáutica de Canoas - HACO, que serão prestados nas condições estabelecidas no

Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta

vencedora, independentemente de transcrição.

1.3 Objeto da contratação:

Documento: CT19_2022 ASSINADO EMPRESA - Página: 1/6 - Hash MD5: c8039805d372283983c06dbe86f3a625

Item

Descrição/e Especificação

Unidade de

Medida

Quant Valor Unitário Valor Total

1

Serviço de confecção e instalação

de mobiliário técnico (Projeto RS

013.17 com layout planta baixa)

sob medida, em proveito do

Laboratório de Análises Clínicas

do Hospital de Aeronáutica de

Canoas.

Informações adicionais:

confeccionado em MDF naval;

serviço de instalação deverá

ocorrer de modo a não

Interromper o funcionamento do

laboratório.

SV 1 R$ 97.800,00 R$ 97.800,00

2 CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 180 (cento e oitenta dias), com início na data

de 04/10/2022 e encerramento em 01/04/2023, e somente poderá ser prorrogado nos termos do

artigo 57, § 1º, da Lei n. 8.666, de 1993.

2.2 Conforme item 8 do Termo de Referência, o início da execução do objeto deverá ocorrer no

prazo máximo de 20 dias úteis, a contar da data de assinatura do Termo de Contrato e a instalação

dos móveis de acordo com o projeto RS 013.17 com layout planta baixa, dar-se-á no prazo máximo

de 90 dias corridos a contar da assinatura do contrato.

3 CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor total da contratação é de R$ 97.800,00 (Noventa e sete mil e oitocentos reais).

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,

prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 1/120077

Fonte: 0188000000

Programa de Trabalho: 168880

Elemento de Despesa: 339039

PI: A0000410000

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos pró-

prios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercí-

cio financeiro.

Documento: CT19_2022 ASSINADO EMPRESA - Página: 2/6 - Hash MD5: c8039805d372283983c06dbe86f3a625

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1 O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se

definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência,

anexo a este Contrato.

7 CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1 Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8 CLÁUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1 O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que

serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Refe-

rência, anexo do Edital.

9 CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

10 CLÁUSULA DÉCIMA – DA SUBCONTRATAÇÃO

10.1 É permitida a subcontratação parcial do objeto, respeitadas as condições eobrigações

estabelecidas no Termo de Referência e na proposta da contratada.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA  - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1 As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e

XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma

Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRA-

TADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão adminis-

trativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4 O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3 Indenizações e multas.

Documento: CT19_2022 ASSINADO EMPRESA - Página: 3/6 - Hash MD5: c8039805d372283983c06dbe86f3a625

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1 É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação

deinadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato paraqualquer

operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução

Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020.

13.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá

decomprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificaçãode que

a cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público,conforme a

legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

13.2.2. A crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à

cedente(contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas,

glosase prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os

daconta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, casoaplicáveis.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato.

14.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o

limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15 CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS

15.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na

Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiari-

amente, normas e princípios gerais dos contratos.

16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Documento: CT19_2022 ASSINADO EMPRESA - Página: 4/6 - Hash MD5: c8039805d372283983c06dbe86f3a625

17 CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1 É eleito o Foro da Subseção Judiciária de Canoas – Justiça Federal, para dirimir os litígios que

decorrem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação,

conforme art. 55, § 2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 2 (duas) vias de

igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

PELA CONTRATANTE:

ÉDISON CASSIO AGUIRRE DE SOUZA Cel Med
Ordenador de Despesas do HACO

PELA CONTRATADA:

SIDNEY SILVINO DE LIMA FARIA

Representante da empresa

TESTEMUNHAS:

ADÃO HENRIQUE PATINES PEDROSO Cel R1

Agente de Controle Interno do HACO

              GUILHERME PAZ LEWINSKY 2º Ten QOCon

  Fiscal Administrativo do Contrato

Documento: CT19_2022 ASSINADO EMPRESA - Página: 5/6 - Hash MD5: c8039805d372283983c06dbe86f3a625

marielemfs
Retângulo

marielemfs
Texto digitado

marielemfs
Texto digitado

marielemfs
Texto digitado

marielemfs
Texto digitado
BRUNO BAÊSSO LEITE CP QOFARM BIO

marielemfs
Texto digitado

marielemfs
Texto digitado

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

CT19_2022 ASSINADO EMPRESA

03/10/2022 16:06:08

5

6

c8039805d372283983c06dbe86f3a625

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap BRUNO BAÊSSO LEITE no dia 03/10/2022 às 13:12:17
no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel ADÃO HENRIQUE PATINES PEDROSO no dia
03/10/2022 às 13:30:11 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel EDISON CASSIO AGUIRRE DE SOUZA no dia
03/10/2022 às 15:05:15 no horário oficial de Brasília.

Documento: CT19_2022 ASSINADO EMPRESA - Página: 6/6 - Hash MD5: c8039805d372283983c06dbe86f3a625

		2022-10-01T08:21:28-0300
	LIMA FARIA EMPREENDIMENTOS EIRELI:28927482000149